
Информация о результатах контрольного мероприятия 

 «Проверка законности и результативности использования бюджетных 

средств, выделенных в 2016 году на реализацию мероприятий подпрограммы 

«Создание и развитие туристской инфраструктуры в Камчатском крае» 

государственной программы Камчатского края «Развитие внутреннего и 

въездного туризма в Камчатском крае на 2014 - 2018 годы» в Агентстве по 

туризму и внешним связям Камчатского края» 
 

 (утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

протокол от «29» декабря 2017 года № 31) 
 

г. Петропавловск - Камчатский         29 декабря 2017 года 
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», 1.3.4 Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского 

края на 2017 год, предложение Главного федерального инспектора по 

Камчатскому краю от 12.10.2016 № А56-К-756. 

Цель проведения контрольного мероприятия: проверка законности и 

результативности использования бюджетных средств, выделенных в 2016 году на 

реализацию мероприятий подпрограммы «Создание и развитие туристской 

инфраструктуры в Камчатском крае» государственной программы Камчатского 

края «Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае на 2014 - 

2018 годы», определение их целевого и эффективного использования, оценка 

реализации органом государственной власти объема полномочий, 

предусмотренных действующим законодательством, выявление возможных 

нарушений и недостатков и их последствий. 

Объекты контрольного мероприятия: Агентство по туризму и внешним 

связям Камчатского края, Краевое государственное бюджетное учреждение 

«Туристский информационный центр». 

Проверяемый период: 2016 год. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 13 декабря 2017 года по 

22 декабря 2017 года. 

По результатам контрольного мероприятия составлены акты: в Агентстве по 

туризму и внешним связям Камчатского края от 22.12.2017, с которым 

должностные лица проверяемого объекта ознакомлены без пояснений и 

замечаний; в КГБУ «ТИЦ» от 22.12.2017, с которым должностные лица 

проверяемого объекта ознакомлены без пояснений и замечаний. 
 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

Объем проверенных средств краевого бюджета составил 86718,9 тыс. 

рублей. 

1. В нарушение п. 9.4 Порядка предоставления субсидий бюджетам 

муниципальных образований в Камчатском крае, в Соглашениях, заключенных с 

муниципальными районами (городскими поселениями) на софинансирование 

развития инфраструктуры туризма муниципальных образований в Камчатском 
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крае, Агентством не установлены количественные значения целевых показателей 

результативности предоставления субсидии.  

2. В нарушение п. 2.2.4 Соглашений, заключенных с муниципальными 

районами (городскими поселениями) на софинансирование развития 

инфраструктуры туризма муниципальных образований в Камчатском крае, 

муниципальными районами не предоставлялись Агентству отчеты о показателях 

целевых индикаторов развития инфраструктуры туризма муниципальных 

образований в Камчатском крае.  

В нарушение п. 9.14 Порядка предоставления субсидий бюджетам 

муниципальных образований в Камчатском крае, Агентством не принимались 

меры по предоставлению муниципальными районами отчетов о показателях 

целевых индикаторов развития инфраструктуры туризма муниципальных 

образований в Камчатском крае.  

3. В нарушение статьи 103 Закона № 44-ФЗ КГБУ «ТИЦ» информация о 

заключенном контракте от 23.05.2016 № 0338200013016000001 с ИП 

Днепровским А. А. по цене 1350,0 тыс. рублей размещена в Единой 

информационной системе 30.05.2016 вместо 26.05.2016, с нарушением 

установленного срока на 4 дня.  
 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах проверки в Законодательное Собрание 

Камчатского края, Губернатору Камчатского края и Главному федеральному 

инспектору по Камчатскому краю для информации. 

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

ВрИО руководителя Агентства по туризму и внешним связям Камчатского края, в 

котором с целью устранения нарушений, выявленных проверкой, предложить 

провести мероприятия: 

- по обеспечению соблюдения Порядка предоставления субсидий бюджетам 

муниципальных образований в Камчатском крае, в части установления в 

Соглашениях о предоставлении субсидии количественных значений целевых 

показателей результативности;  

- по обеспечению осуществления контроля за предоставлением 

муниципальными районами отчетов о показателях целевых индикаторов развития 

инфраструктуры туризма муниципальных образований в Камчатском крае. 

3. Направить информационное письмо Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края директору КГБУ «ТИЦ», в котором предложить провести 

мероприятия по обеспечению соблюдения требований Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в части 

своевременного размещения информации о заключенных контрактах в Единой 

информационной системе. 

 

 

 


